parcissimus<sup>1</sup>. Itaque satis illi fuit: iis uero necesse est defuisse ex quorum uita multum populus tulit. <sup>6</sup> Nec est quod putes hinc illos aliquando non intellegere damnum suum: plerosque certe audies ex iis quos magna felicitas grauat<sup>2</sup> inter clientium greges aut causarum<sup>3</sup> actiones aut ceteras honestas miserias exclamare interdum: "Viure mihi non licet." <sup>7</sup> Quidni non liceat? Omnes illi qui te sibi aduocant tibi abducunt. Ille reus quot dies abstulit? Quot ille candidatus? Quot illa anus efferendis<sup>4</sup> heredibus lassa? Quot ille ad irritandam auaritiam captantium<sup>5</sup> simulatus aeger? Quot ille potentior amicus, qui uos non in amicitiam sed in apparatus<sup>6</sup> habet? Dispunge<sup>7</sup>, inquam, et recense uitae tuae dies: uidebis paucos admodum et reiculos<sup>8</sup> apud te resedis<sup>9</sup>. <sup>8</sup> Assecutus ille quos optauerat fascas cupit ponere et subinde<sup>10</sup> dicit: "Quando hic annus praeteribit?" Facit ille ludos<sup>11</sup>, quorum sortem<sup>12</sup> sibi obtingere magno<sup>13</sup> aestimauit: "Quando", inquit, "istos effugiam?" Diripitur ille toto foro patronus et magno concursu omnia ultra quam audiri potest complet: "Quando", inquit, "res proferentur<sup>14</sup>?" Praecipitat<sup>15</sup> quisque uitam suam et futuri desiderio laborat, praesentium taedio<sup>16</sup>. <sup>9</sup> At ille qui nullum non tempus in usus suos confert, qui omnes dies tamquam ultimum ordinat, nec optat crastinum nec timet. Quid enim est quod iam ulla hora nouae uoluptatis possit afferre? Omnia nota, omnia ad satietatem percepta<sup>17</sup> sunt. De cetero fors<sup>18</sup> fortuna ut uolet ordinet: uita iam in tuto est. Huic adici potest, detrahi nihil, et adici sic quemadmodum saturo iam ac pleno aliquid cibi: quod nec desiderat et capit<sup>19</sup>. <sup>10</sup> Non est itaque quod quemquam propter canos aut rugas putes diu uixisse: non ille diu uixit, sed diu fuit. Quid enim, si illum multum putes nauigasse quem saeua tempestas a portu exceptum huc et illuc tulit ac uicibus uentorum ex diuerso furentium per eadem spatia in orbem<sup>20</sup> egit? Non ille multum nauigauit, sed multum iactatus est.

---

<sup>1</sup> parcus + gen.	zuinig met
<sup>2</sup> gravare	bezwaren, zwaar drukken op
<sup>3</sup> causa	pleidooi
<sup>4</sup> efferre	prijzen
<sup>5</sup> captare	op een slimme manier proberen te winnen of te verkrijgen [hereditatem]
<sup>6</sup> apparatus 4	werktuig
<sup>7</sup> dispungere 3	controleren
<sup>8</sup> reiculus	uitgestoten, onbruikbaar
<sup>9</sup> residere 2	overblijven
<sup>10</sup> subinde	herhaaldelijk
<sup>11</sup> ludos facere 5	spelen organiseren
<sup>12</sup> sors	lot; proconsulaten en propraeturen werden oud consuls en praetoren toegeloot
<sup>13</sup> abl. pretii	
<sup>14</sup> res proferre	openbare zaken opschorten, stilleggen
<sup>15</sup> praecipitare	bespoedigen, overhaasten
<sup>16</sup> taedium	walging
<sup>17</sup> percipere 5	in bezit nemen
<sup>18</sup> fors	misschien
<sup>19</sup> capere 5	kunnen bevatten
<sup>20</sup> in orbem agere 3	rond drijven